UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Recollectio Spiritvalis**

**Masen, Jacob**

**Coloniae Agrippinae, 1691**

Pro Ecclesiasticis Ac Sacerdotibus Meditationes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60213](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60213)

PRO ECCLESIASTICIS AC  
SACERDOTIBUS MEDI-  
TATIONES.

DIE I.

MEDITATIO I. FUNDAMENTALIS

*De fine & vocatione Ecclesiasticorum.*

**V**ERITAS, Ecclesiasticus à mundo ad  
Ecclesiam, à qua sic dictus est, sive  
ad domum Dei traducitur, ut tam  
suæ quàm aliorum salutis gratiâ , Deo  
fideliter seruiat. (2) Sacerdotum verò ut  
singularis est dignitas, ita & munus Sa-  
cramenta Dei piè administrandi. (3) Ac  
propterea supra vulgus sanctitate mo-  
rum debent excellere, & tam à se, quàm  
aliis debitè ad hanc vocationem proba-  
ri. Ideo

CONCILIIUM COLONIENSE I. sic sta-  
tuit part. I. cap. 19 & præscribit Episcopis:

*Accuratè investigandum est , quo affectu ac  
proposito ordinandi accedant : Num videlicet*

Dei

Dei causatantum; an potius sua commoditatis gratia ad Ordines capessendos aspirent, quærentes quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi.

ORATIO PRÆPARATORIA ex more.

PRÆLUDIUM 1. Statuat se in conspectu Dei. 2. Petat gratiam agnoscendi vocationem suam.

I. PUNCTUM.

Considera, quo fine à Deo status Ecclesiasticus institutus sit: Christus te docebit: *elegi vos, & posui vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat.* Et jam non dicam vos quia servus nescit; quid faciat Dominus ejus: vos autem dixi amicos: quia omnia quæcunque audiui à Patre meo nota feci vobis. Docebit Petrus: vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes ejus annuntietis, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. Monebit Paulus, quid pro tantæ dignitatis officio, quod amicis Dei & generi electo regalique ac genti sanctæ conveniat, sit præstandum. Cum, ait, has promissiones habeamus, dilecti, repurgemus nos ipsos ab omni inquinamento carnis ac spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei: nec ullam aliqua in re dantes offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus commendemus nos ipsos tanquam Dei ministros. Ut igitur paucis dicam. Eligitur vir Ecclesiasticus à Deo, tanquam singularis

Finis status Ecclesiastici.

Joan. 15. servos

1. Pet. 2.

2. Cor 7.

gularis amicus, & traducitur à mundo ad Ecclesiam, ut in illa Deo ministrando fructum faciat, tam seipsum perficiendo in timore & amore Dei, quam proximum; ut ita salutem consequatur æternam.

Excelsus planè finis, & omnino idem, quem Christus habuit Salvator noster, qui suis inquit discipulis, ad hoc munus electis: *sicut misit me pater, & ego mitto vos.* Ad gloriosum verò hunc finem consequendum, tales sibi vult esse in vita similes, ut sint in honore pares: *qui mihi, ait, ministrat, me sequatur, & ubi ego sum, illic & minister meus erit.* Quare elegi vos de mundo, ut de mundo non sitis, sicut & ego nō sum de hoc mundo. A mundi igitur negotiis tales abstractos esse vult, qui in domo Dei ferviant: *Nemo enim militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit.* Et si homo secularis, non potest duobus Dominis servire, Deo & Mammona: quantò magis Ecclesiasticus, quem vel ipsum nomen indicat esse de Dei Ecclesia? Addo & nomen clerici, *si enim eius græcè, sors latinè appellatur, propterea vocantur clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est, pars clericorum est.* Qui autem vel ipse pars Domini, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut & ipse possideat Dominum, & possideatur à Domino. Et sanè nemo Regum hujus seculi alia sibi lege accersit aulicos, quàm quòd sibi, non exteris, ser-

Joan. 20.

Christo si-  
miles esse  
tenentur.

Joan. 17.

2. Tim. 2.

Hier. ad  
Nep. Ep.  
2.

vire velit. Unde & illi Ecclesiastici præfules, qui simul dominium seculare possident, præcipuâ tenentur curam impendere Ecclesiæ; quòd dominium illud, non nisi ad hujus defensionem concessum sit.

Quantæ verò dignitatis sit illius esse ministrum, qui est Rex Regum & Dominus dominantium, quis satis explicabit? Regina Saba attonita Majestate & sapientia Salomonis exclamat: *Beati viri tui, & beati servi tui, qui stant coram te, & audiunt sapientiam!* Sed beati potius, qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Hoc scilicet Ecclesiasticorum hic in terris officium est, sicut beatorum est in cœlis. Ita olim Levitæ Clericorum hujus temporis figurâ servierunt Deo: *Constituit enim David coram arca Domini de Levitis, qui ministrarent & recordarentur operum ejus, & glorificarent atque laudarent Dominum Deum Israel.* Si hæc in umbra legis veteris, quid in luce legis novæ exspectes?

Cave igitur alio fine ad hunc statum accedas. Nam qui intrat ab invide, quâno per hoc ostium in ovile, hic fur est & latro. Fur, quia Ecclesiæ bonâ rapit, illi ut par est, non serviens: latro, quia & suam, & aliorum plurimum occidit animâ. Tales sunt, qui non accensi zelo honoris Dei, sed amore divitiarum, honoris, aut commodæ vitæ; vel impulsu amicorum potius, quàm salutis suæ, ad hunc statum advolant, & quandoque

E be-

*Summa dignitatis status est.*

3. Reg. 10.

1. Par. 15.

*Qui in hoc statu degeneres.*

beneficia, sine evidenti necessitate, cumulant, Ecclesiam aliis ministris idoneis fraudant, & aut ventri serviunt, aut amicos ditant. Quanta perversitas est, in præcipuo Christianæ vitæ munere, tantam corruptionem inveniri, unde ingentia in universam Ecclesiam scandala & damna promanant! Expende obsecro, siquam animæ salutisque tuæ curam habeas, quorum numero tu sis, aut deinde esse cogites.

**AFFE-  
CTUS.**

*Fuga cupi-  
ditatis.*

Phil. 2. 21.

2. Tim. 6.

*amor justis-  
sime.*

Detestare illorum vitam, de quibus Paulus omnes que sua sunt quarunt, non que Iesu Christi. Quia radix omnium malorum cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis. Tu autem o homo Dei, hæc fuge: sectare verò justitiam, pietatē fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem, certa bonum certamen fidei, apprehende vitam eternam, in qua vocatus es. En vocatōnem & munus tuum. Væ, si defeceris! Melius tibi esset si natus & vocatus ad hæc non fuisses. Si aberrasti, pedem revoca: *Ministerium tuum imple.*

**II. PUNCTUM.**

*Sacerdoti-  
eminentia.*

**C**onsidera, quis finis, & quanta sit dignitas in Ecclesia Sacerdotalis officii, ut sive huic aspiras, sive illud jam obeas, sive etiam Sacerdotibus tantum ministres, ejus æquam rationem habeas. Hi enim sunt, qui cum Paulo ju-  
re gloriantur: *Posuit in nobis verbum reconcili-  
ationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, &*

2. Cor. 5. 19.

*quan-*

quam Deo exhortante per nos. Sic igitur nos exi- 1. Cor. 4.  
 stimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores  
 mysteriorum Dei. Quænam hæc reconciliatio,  
 quæ dispensatio mysteriorum? Eximia fanè,  
 nullique, post hominem, nisi soli Deo propria.  
 De se profitetur Deus: *Ego sum, ego ipse sum,* Isa. 43. 25.  
*qui deleo iniquitates tuas, propter me.* Quæ adeo  
 potestas Dei solius esse in veteri lege existima-  
 ta est, ut cum in domo Simonis Pharisei Chri-  
 stus Magdalenæ poenitenti diceret: *remittuntur* Luc. 7. 49.  
*tibi peccata tua; cæperint, qui simul accubebant,*  
*dicere intra se: quis est hic, qui etiam peccata di-*  
*mittit?* Et tamen Christus hanc cum Apосто-  
 lis eorumque successoribus potestatem com-  
 municat: *Quorum* inquit, *remiseritis peccata,* Joan. 29.  
*remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta*  
*sunt.* Quam admiranda potestas! nullum cri-  
 men, nulla persona, non causa, non tempus, Potestas  
 non locus excipitur. Remittendi potestas da-  
 tur sacerdotibus, qui soli, ut olim de lepra, ita Sacramen-  
 nunc de peccatis ferunt iudicium; ut ipsi sese to Poenitentiæ  
 Principes ac Reges teneantur his submittere. et Eucharistia.  
 Jam quid, aut quomodo dicam, de sublimi di-  
 spensatione illius Sacramenti, quod in ara Dei  
 conficitur, & sacrificatur, in quo Salvator no-  
 ster, ad vocem hominis de coelo sese demittit,  
 ejusque desiderio ac voluntati obsequitur: ubi  
 homo Christi ipsius personam in terris susti-  
 net, hostiamque Deo Patri offert, in totius hu-  
 mani generis reconciliationem, eandemque  
 E 2 quam

colle  
 cibus  
 tuam  
 I  
 II

Hcb. 5.

quam ille in cruce cruentam, hic incruentam immolat. Ad hoc tam nobile, tam excelsum, & nec angelicis quidem spiritibus concessum officium, non minus infimus in Ecclesia sacerdos, quam supremus Pontifex destinatur. Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Et finem, ad quæ supremus hic Sacerdotum inter Ecclesiasticos ordo est institutus, ut videlicet illius personam gerat, munus usurpet, illum manibus tractet, ejus carnem sanguinemque ore excipiat, Deo in reconciliationem offerat, aliusque dispertiat, in cuius nomine, omne genua flectitur, cælestium, terrestrium, & infernorum: coram quo cœlites ipsi procidunt in facies suas, & venerabundi exclamant, pro tanti beneficii magnitudine & gratia: redemisti nos. Deus in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo & natione, & fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes. Igitur sedenti in throno, & Agno benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum.

Apoc. 5

Chrysoft. l. 3  
de sacerdot. c.

3

Sacerdos Regibus &amp; Angelis major.

Utinam & nos illo, quo par est, affectu hæc beneficia æstimemus, ac gratias referamus. Quid enim admirabilius, quam quod, qui in terra versantur, his commissum est, ut ea quæ in cœlis sunt dispensent: iis datum est, ut potestatem habeant, quam Deus optimus, neque Angelis, neque Archangelis datum esse voluit. Habent quidem

dem & terrestres principes vinculi potestatem; verum corporum solum; id autem, quod dico, Sacerdotum vinculum ipsam etiam animam contingit, atque ad caelos usque pervadit. Ozias Rex, cum regiam potestate non contentus, sacerdotii quoque dignitatem usurpare vellet, more quorundam veteris legis Principum, à Deo ad hoc munus electorum, justam Numinis vindicationis lepra percussus est, quod non vocatus sacra tractaret. Et sane, Sacerdotium est ipso etiam regno venerabilius & majus. Medius stat sacerdos inter Deum & naturam humanam: illinc venientia beneficia ad nos deferens, nostras petitiones illuc perferens, & Dominum iratum reconcilians. Reges corporibus nostris moderantur, animis Sacerdotes: unde, quanto corpore anima prestantior est, tanto est Sacerdotium regno excellentius. Quod est omnium bonorum quae in hominibus sunt apex: cum Sacerdotes primam & nobilissimam membrorum Christi Domini partem constituent. Ad tantam dignitatem potestatemque vocantur, quotquot ad Sacerdotium in Ecclesia electi sunt. Attende igitur, quid petas, quisquis huc aspiras; quid tractes, quisquis hoc munus suscepisti. Cave indignus hoc Sacerdotium queras, aut usurpes, quo sanctissimi etiam viri Antonius & Franciscus Afflicti se indignos judicarunt, ne cum Ozia aut gravius etiam, cum Core, Dathan, & Abiron, Sacerdotium legale affectantibus, puniaris. Si

2. Par.

26. 13.

Chryf.  
hom 5. in  
in IIa. de  
Ozia.

S. Cle-  
mens  
Const.  
Apost. l. 2.  
c. 24. S.  
Ignat Ep.  
ad Smyr.  
Greg. l.  
14: Mor.  
c: 16.

Affectus  
Timoris.

Num. 16.

Gratiarum  
actionis.

Eph. 4.

experiaris te singulari pietatis affectu ad hoc officium à Deo vocari: aut jam admissum esse, age gratias pro admirabili hoc beneficio, teque digna vitæ sanctitate ad hoc ritè administrandum compara, ut ministerium hoc cum aliis usurpes in edificationem Corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis Filij Dei. Arduum munus est, sed & honoratum. Cava terrenis te affectibus inquines, qui ad cœleste hoc officium accessisti.

### III. P U N C T U M.

Vocatio ad  
hunc statum  
examinan-  
da.

Greg. 1 4.  
Expof. in  
c. 9 l. 1.  
Reg.

Lib. de  
Dign. sa-  
cerd. c. 3.

**C**onsideret quisque ediligenter: an ad tale tantumque munus, quantum est ministerium Dei in Ecclesia ipsius esse, aut Sacerdotem, vel Prælatum, satis ipse præparatus accedat. *Habet quippe spiritualis prælatio, exteriorè gloriam dignitatis: habet & interioris magnitudinem oneris: nam & Rector honoratur à subditis, & portat eos à quibus honoratur.* Præclare de Sacerdotibus Ambrosius: *Nihil in hoc seculo, ait, excellentius Sacerdotibus, si quod sumus professione, actione potius, quam nomine demanstreamus; ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini: ne sit nomen inane, & culmen immane; ne sit honor sublimis, & vita deformis; ne sit Deifica professio, & illicita actio; ne sit religiosus amictus, & irreligiosus provectus; ne sit gradus excelsus, & deformis excessus; ne habeatur in Ecclesia cathedra sublimior,*

limior, & conscientia Sacerdotis reperiatur  
 humilior; ne locutionem simulemus columbi-  
 nam, & mentem habeamus caninam; ne profes-  
 sionem monstremus ovinam, & ferocitatem ha-  
 beamus lupinam, &c. Quantum præ ceteris  
 gradus est altior, tanto, si per negligentiam de-  
 labatur, ruina est gravior. Magna sublimitas,  
 magnam debet habere cautelam. Honor gran-  
 dis grandiori debet sollicitudine circumvallari,  
 cui plus creditur, ab eo plus exigetur. Et idem  
 sic alibi differit. In Exodo Moysis divino præ-  
 ceptum est oraculo: solve calceamentum pedum  
 tuorum: id etiam præceptum Josue; detrita &  
 popularis via pulverem deponerent, qui viam  
 Domini ambulare desiderarent. Dederat præce-  
 ptum eidem Moysi, ut montem cum Sacerdoti-  
 bus ascenderet, populus autem deorsum staret.  
 Separavit igitur Sacerdotes à populo, & post ea  
 præcepit Moysi, ut nubem intraret. Vides in Sa-  
 cerdote nihil plebejum requiri, nihil populare,  
 nihil commune, cum studio atque usu & mori-  
 bus multitudinis? Sobriam à turbis gravita-  
 tem, seriam vitam, singulare pondus dignitas  
 sibi vendicat Sacerdotalis. Quomodo enim po-  
 test observari à populo, qui nihil habet separa-  
 tum à populo, dispar à multitudine. Quid enim  
 in te miretur, si tua in se recognoscat; si nihil in  
 te aspiciat, quod ultra in se non inveniat: si, qua  
 in se erubescit, in te quem reverendum arbitra-  
 tur, offendat?

Vita respon-  
 deat digni-  
 tati.

Epist. l. r.  
 Ep. 6  
 Ad Iren.

Plebejam  
 vitam suo  
 parat.

Va non vos  
catis.

Aug. ad Va  
ler. Epist.  
148.

Matth. 22.

I. Cor. 11.

Sess. 23 c. 16  
de Refor.

AFFE-  
CTVS  
Venerationis  
& Gratias  
dicit.

Expende igitur, num talis esse possis, quis  
quis Clericus aut Sacerdos es, vel certè esse de-  
sideras. *Nihil est quidem in hac vita, & maxi-  
mè hoc tempore facilius & letius, & hominibus  
acceptabilius Episcopi aut Presbyteri, aut Dia-  
coni officio, si perfunctorie, atque adulatorie re-  
agatur; sed nihil apud Deum miserius, & tri-  
stius, & damnabilius. Væ illis, qui in hæc offi-  
cia se ingerent non vocati, aut certè vocati,  
dignis sese moribus divino huic ministerio  
non aptaverint, audituri denique: Amice, quo-  
modo huc intrasti, non habens vestem nuptia-  
lem? Ligatis manibus & pedibus mittite eum  
in tenebras exteriores, qui in luce meæ Ecclesie  
indignè versatus est. Quod Paulus ad Eucha-  
risticam mensam accessurus dicit: Probet au-  
tem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de  
calice bibat: qui enim manducat & bibit indi-  
gnè, iudicium sibi māducat & bibit, non dyndi-  
cans Corpus Domini: Hoc Clericis maximè  
& Sacerdotibus dictum, qui ad hujus Sacra-  
menti non perceptionem solum, sed & dispen-  
sationem admittuntur. *Noluit Deus sanctum  
suum projici canibus. Quocirca Tridentinum  
Concilium jure statuit: Nullum ordinari de-  
bere, qui Episcopi sui iudicio non sit utilis, aut  
necessarius Ecclesie. Ne aliis in scandalum,  
sibi in damnationem admittatur. Suspice ita-  
que, ac venerare hanc Dei dispositionem, &  
gratias Deo refer; quod tantâ voluerit dili-**

gen-

gentiâ, salutem multorum, suæque Ecclesiæ, per vocationem & justificationem illorum, qui dignè huic seruirent, aut præessent, consulere.

Pete gratiam; ut si te vocarit, donis suis ornare, & tanto idoneum ministerio efficere dignetur: ne tibi aliisque in lapidem offensionis ponaris; sed dignè ambules vocatione, quâ vocatus es, & aliquando audire possis: *Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.*

COLLO-  
QUIUM  
et petiit  
gratia.

DISTICHON MEMORIALE

*Clerice quære Deum, sacrisque intende Sacerdos. (2.) Eminent iste status. (3.) Moribus adde decus.*

MEDITATIO II.

*De Morte.*

**V**ERITAS. Moriendum omnibus, nemine, nec Christo quidem excepto; idque semel tantùm ad æternitatem transeundo. Mors verò ut certa est omnium, ita tempore, loco, modoque incerta. (2) cogitandum nunc, quid quisque in morte factum velit, quo

E s animo

animo sensuque præterita, præsentia, & futura tunc sibi propositurus sit, præsertim si malè vixerit. (3) si verò benè exacta vita, quanto animi solatio ad æternitatem, unde nullus reditus, sit transfurus.

ORATIO PRÆPARATORIA  
communis.

PRÆLUDIUM I. *Statue tibi ante oculos illud tempus, quod aliquando, & fortè propediem, habiturus in morte es ultimum, & si vera sit Christi sententia, quâ horâ minimè putabis, adorit, finge jam adesse, ut quæ cogitaturus, facturusque sis, expendas.*

PRÆLUDIUM II. *Ora ut ex consideratione præviâ finis, & mortis tibi imminentis, gratiam te dignè ad illam disponendi impetres.*

I. PUNCTUM.

*In memento ut  
theatro vero  
sumur, brevi  
personam in  
morte depos  
sturi.  
Hebr. 9.*

**C**onsidera, quod Deus te in hanc vitam, tanquam in theatrum & scenam quandam emisit, ut personam tuam in morte rursus deponeres. Quo licet persona ab aliis diutius, ab aliis brevius suslineatur, deponenda ab omnibus est, sive Rex ille, sive rusticus fuerit. *Statutum est omnibus hominibus semel mori.*

*Omni-*

*Omnibus*, inquam, ne quisquam spem evadendi habere possit : nemine nec divite, nec principe, nec Christo quidem ipso excepto. Deus hac lege homo factus est, ut moreretur. Hoc solatium pauperes, contempti, afflicti habent, quòd parem cum locupletibus, honoratis, omnique voluptate affluentibus exitum for-  
 tiantur. In morte utrique coguntur deserere omnia ; nil aurum, nil dignitas, nil potentia, nil amici, nil medici, nil scientia auxilii adferent. Corpus non minùs hi vermibus, quàm illi relicturi sunt: animam Angelis, aut Dæmonibus. Sola illic virtus, ut fides & spes Deo ; charitas ex toto corde Deo proximisque impensa, ad cœlum felici animæ viam aperient : & si his destituatur, æternum infelix futura est.

Expende præterea, quòd dicatur *Semel mori* quemlibet. Non enim *bis* licet: ut corrigere mortem infelicem quis possit. Semel igitur in morte jacitur alea de æternitate totâ vel miserimâ & calamitosissimâ : vel beatissimâ & gloriosissimâ. Putâsne, si bis liceret, atque experimentum illius habere discriminis, quisquam esset, qui damnationem illam infelicissimam non omni studio subterfugeret ? Quid verò nunc est, quod non magis Divinæ & infallibili veritati, quàm tuæ debeas experientiæ credere ? Nihil certius, *quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ*, cujus felicitas à morte pendet, *semel omnibus* obeunda ; hujus verò felix

In qua omnia mundi & corporis bona deserentur, sola animi virtus ad hæc rebit.

Semel tantum hac alea mortis subitur. Næc si res, licet corrigere.

Ecclesi. 9. 10.

Qualis vi-  
ta, talis  
mors esse  
solet.

August. de  
disc. Christ.  
c. 11.

Matth. 5.

Mors certa,  
sed tempus  
locus, modus  
incerta.

Luce 11. 19.

4. Reg. 19

Matth. 25. 13.

Bern. Med.  
c. 3.

felix exitus à bona vita. Nunc igitur tibi sta-  
tuendum est, ex præsentis vitæ tuæ rationibus,  
quâ morte mori velis, quâ æternitate frui.  
Benè mori vis? benè vive. *Non potest malè  
mori, qui benè vixerit.*

Verùm ne differ in horas. Nam quod deni-  
que hoc loco expendendum, quàm certa mors  
est, tam illius horam incertam esse Deus vo-  
luit, undè monet Servator noster: *Estote para-  
ti, quia qua hora non putatis, filius hominis ve-  
niet.* Circumspice (siquam habes ætatem) &  
plures ex notis hîc illicque, ubi nec tu, nec illi  
putabant, mors eosdem occupavit; quod illis  
factum, tibi noveris eventurum. Nec diem,  
nec locum, nec modum tuæ mortis nôsti. Ve-  
niet tibi asserente Christo: sicut *fur in nocte*,  
ut stulto illi, qui dicebat animæ: *Habes multa  
bona reposita in annos plurimos;* sed insperatò  
audiit: *Stulte, hac nocte repetent animam tuam  
à te, & quæ parasti, cuius erunt?* Balthasari Re-  
gi inter epulas, mortis sententia scribitur: Si-  
sarae quiescenti caput à muliere transverbera-  
tur: centum octaginta quinque hominum  
millia Angelus in castris Sennacherib unâ  
nocte tollit. Nihil certius incertâ morte. Undè  
tam sedulò monet Christus: *Vigilate, quia ne-  
scitis diem, neque horam.* Tria hæc frequenter  
mente volvenda sunt. *Semel tibi, & certò, sed  
incertò, loco, modo, ac tempore mors obeunda  
est. Quoniam igitur ubique te mors exspectat, tu*

quod

Quoq; si sapiens fueris, ubique eam expectabis.  
 Quomodo verò expectanda? Non tardes con-  
 verti ad Dominum, & ne differas de die in  
 diem: subito enim veniet ira illius, & in tempo-  
 re vindictæ disperdet te. Quocirca: miserere  
 anima tua, placens Deo, avulsius à nimio amore  
 mundi, carnis, & amicorum, quæ universa in  
 morte te destituent.

**AFFECTUS.** Agnosco, ô Domine, & tot  
 exemplis ante oculos positis, certissimum esse  
 disco: tam certam omnium esse mortem, quàm  
 horam incertam. Testamentum enim hujus  
 mundi; morte morieris. Scio, quia veniet dies  
 Domini tanquam fur de nocte. Non fallit, qui  
 dixit: Subter te sternetur tinea, & operimen-  
 tum tuum erunt vermes. Hæc videlicet hære-  
 ditas illius est corporis, quod tam delicatè  
 nunc foveo: illi corpori, quod corrumpitur,  
 & aggravat animam, & deprimit sensum  
 multa cogitantem, ut volupe aliquando sit,  
 animam perdo: ut honoretur, animam con-  
 temno: ut nutriatur, animam destituo. O  
 quid in illo constitutus termino dicturus sum,  
 quando ingentibus pressus doloribus, anima  
 divelletur à corpore, mundo, amicis, &  
 ab omnibus mortalis boni commodis, intel-  
 ligetque, quam hæc vana sint universa, quàm  
 utilia animæ in æternitatis vastissimam abys-  
 sum prospicienti! quando videbit peractâ hu-  
 jus vitæ brevi scenâ, personam deponendam  
 esse,

Eccli. 5. 8.

Eccli. 10. 24.

Agnitio  
 fragilis vitæ.

Eccli. 14.

Isai 14. 11.

Sap. 9. 15.

Metus mala  
 mortis bona  
 vitæ tollen-  
 dus.

2. Cor. 5.

Propositum  
emenda-

tionis.

Prov. 1. 24.

esse, ut referat unusquisque prout gessit in corpore, sive bonum, sive malum. Quidquid est, quod eo me tempore fecisse cupiam, hoc omninò jam nunc faciendum est quia hoc solum, quod præsens est tempus, certum est, illo Deus jubet vigilare, & nisi audiero, hæc omninò tonitrua formidanda sunt Judicis tui. Vocavi, & renuistis; extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret: despexistis omnne consilium meum, & increpationes meas neglexistis: ego quoque in interitu vestro ridebo. Gratia tibi, ô Deus meus, quòd hâc nondum in me sententiâ, licet jam diu meritum, fulminaveris; sed tempus hoc mihi ad pœnitentiam & emendationem largitus sis. Hanc igitur jam nunc in vita aggrediar, nè in morte frustrâ requiram. Ipsam hanc horam non patiar mihi eripi, cum quidquid illam sequitur incertum sit. Tu, ô Domine, perfice in me propositum, quod cœpisti: Ne momentum ampliùs labatur, quod tuo honori non impendam.

## II. PUNCTUM.

Sensus & cogitationes in morte occurrentes: in vita præmeditanda sunt.

CONsidera, quis tibi sensus in morte futurus sit de præterita vita tua, de præsentis statu tuo, de futura denique æternitate, nisi pie sanctèque vixeris. Nam quòd vita præterita majori in voluptate, aut honore & abundan-

tiâ transacta fuerit, tantò graviori affligeris dolore, quòd hæc jam sint deserenda, tantò etiam pluribus conscientia peccatis turbabitur: & cum gemitu repetet: *circumdederunt me dolores mortis, torrentes iniquitatis conturbaverunt me, dolores inferni circumdederunt me.* Pretiosum illud atque unicum vitæ meæ tempus, quod ad Dei gloriam, ad salutem animæ meæ, ad æternam felicitatem meam, ingentibus meritis ac præmiis amplificandam mihi benignissimè à Deo concessum erat, hoc stultè neglexi ac prodegi, qui etiam ingrattè ac perditè ad scelera multiplicanda, augendamque æternam ignominiam, ac pœnam meam converti. Ergone tot salutis media frustra mihi Deus creator, & redemptor meus impendit? tot tamque nobiles creaturas, mihi ad suum obsequium usurpandas, frustrà condidit? frustrà ipse homo factus, pro mea salute sanguinem fudit, & tot salubria Ecclesiæ Sacramenta instituit? Hæc videlicet mihi perierunt universa, quando his omnibus neglectis, meæ cupiditati potius, quàm divinæ voluntati morem gessi. At nunc, quò me vertam in *presenti statu* meo, quando in simili Antiochus Rex *orabat scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam consecutus!* Quòd modò à mundo, à carne, ab arte, aut scientia, à voluptate, ab amicis auxilium sperare possum? ab his non solum desertus, sed etiam deceptus ac proditus sum hosti. Jam si futura

Psal. 17. 5.

Dissolutæ  
vitæ mors  
sequitur  
anxia.

2. Matth. 9<sup>a</sup>

13.

intu-

1. Pet. 4.

intuear, sto in ostio æternitatis, accusandus ab angelis, & conscientia: ac de tempore male perduto justo Dei iudicio iudicandus. O quis qualisque te hic expectat eventus! *si iustus vive salvabitur, impius & peccator ubi parebunt?* Hæc igitur, ô anima mea! si cogitatura tunc es, quando stabis in termino voluptatis tuæ, quam ex omni peccato percepisti; stabis etiam in termino virtutum ac pœnitentiæ, cum tempus non erit amplius; quin agis, & modò, quando adhuc tempus pœnitendi suppetit, expendis, & sic demum incipis vivere, ut mori desideras.

*Detestatio noxiæ securitatis vivendi, per quam pœnitentiâ dilata est.*

**AFFECTUS.** Vah nimiam securitatem meam, qui hæcenus ita vivo, ut si non essem moriturus: ita perituris servio ut si non essem deserturus: quando adeò brevicula & penè momentanea est vita hæc nostra cum æternitate futurâ composita! Quoties ejusmodi inspirationes piæ ad vitæ emendationem me impulerunt, monita sacrorum librorum, aut concionum me à torpore & peccatis revocarunt; ad virtutem excitarunt, & nunquam seriam conversionem impetrarunt, plurimumque temporis, ad salutem concessi, in otio aut futilibus occupationibus consumptum est!

*Timor mortis pura ac perplexa.*

Ah, quid demum, cum mors instabit acturus es, quando ingenti dolore corpus oppressum erit, & majori fortè conscientia: quan-

quando præteritorum tibi scelerum, & neglectæ toties divinæ gratiæ imago obversabitur, horrenda terrebit Judicis sententia, gravissima imminebit ante conspectum poenarum æternitas? Quanto tunc sensu vitam damnabis exactam! quàm velles ad correctionem seriam tempus aliud indulgeri! quàm optares jacturam temporis gratiæque vel mille cruciatibus te posse redimere! Eja age, & quod vitæ reliquum est, quod Deus etiamnum benevolè, licet prodigo hætenus filio, indulset, hoc ne horam quidem unicam perge negligere: *Memor esto, quoniam mors non tardat, & testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi. Non defrauderis à die bono, & particula boni doni non te prætereat. Ante obitum tuum operare justitiam.* Ita Domine, ita cupio, ita statuo, damnata sit omnis mora, quæ me à tuo servitio distinebit, & omnis hora pereat, quæ tuæ gloriæ meæque saluti non impendetur. Aut æternum ardendum erit, aut nunc poenitendum. *Pœnitentia quæ ab infirmo petitur, infirma est. Vivens vivens, ô Domine, ipse confitebitur tibi: sicut & ego hodie.*

*Propositum  
seria omni-  
dationis.*

*Eccl. 14.  
v 12 14.  
& 17.*

*Aug. Ser.  
57. de  
Temp.*

### III. PUNCTUM

**C**onsidera, quàm parum horribilis, imò etiam, quàm optabilis & expectata mors piorum futura sit. Si præterita inspicient, non

*Mors pro-  
bis opta-  
bilis.*

F

reti-

retinebit illos suis irretitum vinculis, quidquid à carne & mundo est; quia jam dudum terrenarum voluptas rerum præ desiderio cœlestium desipuit: potius gaudebunt laborum tentationumque suarum instare finem, & vitæ cum virtute transactæ imminere præmia; uti laudatissimus ille quondam athleta exultabat,

**2. Tim. 4.** qui lætus concinebat, *bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona gloria, quam reddet mihi Dominus in illa die justus Index: non solum autem mihi, sed & iis qui diligunt adventum ejus.* Magnum bonæ vitæ conscientiaque argumentum, adventum Christi diligere. Sed ut diligas, ante certandum est; *nemo enim coronatur nisi qui legitime certaverit.* Hæc eadem perpetuis mandare chartis, & memoriæ omnium inscribere Angelus ille Apocalypticus voluit, qui Joanni dicebat: *scribe; beati mortui, qui in Domino moriuntur: amodo jam dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos.* Si afflictus fuit, si morbis, si propriis cupiditatibus oppugnatus: en afflictionis & pugnae terminum, victoriarum etiam præmium. Quod si quandoque victus succubuit, si lapsus Deum conscientiamque offendit: en culparum, & offensionis divinæ finem, mors, ut carnem subiget, ita cupiditatem extinguet. Si verò præsentem justus in morte dolorem spectet, longè minus patitur: tum quia vo-

*Iustorum  
mors dolo-  
rem mi-  
nigat.*

lens patitur divinæque voluntati acquiescit; tum etiam, quia his poenis se gaudet expiare posse, si quid ex vita antea acta luendum supersit: tum quia spes vitæ melioris & gaudiorum sequentium facile præsentem dolorem mitigat, solatio futurorum: quando cum David suspirat: *quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini!* Nam si ad præparatam in coelis gloriam illam, tam sublimem eximiâque intendat animum, *quam oculus non vidit, nec in cor hominis ascendit*, qualis hinc quantâque lætitia affluet! ubi copia indefectibilis, honor incorruptibilis, voluptas pura, gaudium liquidum, vita immortalis, Deus omnia in omnibus, tantumque bonum speratur, quantum potest esse infinitum. Ejusmodi mors, non tam mors, quam migratio ad vitam dicenda. Verè, *justorum anima in manu Dei sunt; visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace.* Lætantur igitur tali morte. *Si justus penitus interiret, atque in nihilum abiret, mœrendum ac dolendum esset; sin autem ad quietum & placitum defertur portum, non lachrymis, sed lætitiâ hic locus est.* Etenim hæc non mors, sed migratio, ac domicilii mutatio, à deterioribus ad meliora, à terra ad coelum, ab hominibus ad Angelos, & ipsum Dominum Angelorum transfera.

**AFFECTUS.** *Vtinam moriatur anima mea morte iustorum, & novissima mea fiant horum*

Pf. 83.

Migratio potius ad vitam quàm mors dicenda.

Sap 3.v.1.

Chrysoft. Epist. ad viduam Iun. to. 5.

Num. 23.

v. 10.

*Votum bene morientium de siderio pie vivendi.*

2. Cor 6.

Job. 14. v. 5.

*Spes vita futura.*

v. 14.

*similia!* hoc unicum votum ac desiderium meum est, sed cum hoc impiorum etiam sit, qui vitam suam vivere, & morte piorum mori desiderant: tu, o Domine, pie vivendi in me desiderium excita: cum vitam quoque justorum vivendum illi sit, qui morte illorum defungi cupit. Gratias tibi immortales debeo, quod adhuc presens mihi tempus ad poenitendum, vitamque rectius instituendam largitus sis, postquam saepius, & tamdiu indulto mihi ex tua benignitate tempore abusus sum. O misericordissime Deus: sentio has mihi a te voces identidem ingeri. *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Breve illud tibi adhuc superest: posthac tempus non erit amplius. Scio Domine, scio, quia, *breves dies hominis sunt, & numerus mensium eius apud te est; constituisti terminos eius, qui prateriri non poterunt.* Putasne mortuus homo rursum vivet? Ita plane, credo quia vivet, Domine: neque fallere nos potest tam manifesta tua veritas. *Cunctis igitur diebus, quibus nunc milito, exspecto, donec veniat immutatio mea. Vocabis me, & ego respondebo tibi, operi manuum tuarum porriges dexteram, deducendo me in via mandatorum tuorum, per quam Angelo sancto comite, & te duce incedam, donec vita hac mortali feliciter defunctus, tecum vivam in aeternum.*

\* \* \*

COL

COLLOQUIUM *cum emendationis*  
PROPOSITO.

Putam illam te audire Dei increpationem.

„Gens absque confitio est, & sine prudentia, uti- Deut 23.  
v. 28.

„nam sapienter, & intelligerent, ac novissima I. Cor. 7.  
Psal. 75.

„providenter. Nam velocissimè præterit signu- v. 6.  
Psal. 115.

„ra huius mundi. Centena jam millia dormie- Psal. 115.  
„runt somnum suum, & nihil omnes viri divi-

„tiosorum invenerunt in manibus suis: contra, Psal. 82.  
„pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum v. 6.  
„eius. Cum enim dederit dilectis suis somnum.

„ecce hereditas Domini, filii merces.

& Ita est, ô Domine, credo æternæ veritati  
tuæ. Intellego, quantum ad evitanda scelera, &  
virtutem incitandam intersit, habere ante ocu-  
los mortem nobis imminentem, fideliter mo-  
nente Syracide: in omnibus operibus memorare

novissimam tuam, & in æternum non peccabis. O si  
hoc fecissem hætenus, quot quantisque scele-  
ribus nec conscientiam onerâssem, nec Deum  
meum offendissem! Sed ô mors, quam amara est

memoria tua homini pacem habenti in substan-  
tiis, viro quieto. Quo magis omnia mihi ex di-  
vina bonitate ad votum affluerunt, tantò Deo  
meo fui ingrator, & exclusa mortis recorda-  
tione, meis indulsi concupiscentiis, ac creatu-  
ris, neglecto Creatore, adhæsi. Verùm, quid  
proderit, si universum mundum lucratus, anima

mea

Mate 16.  
26.

*mea detrimentum patiar? An nō vanitas vanitatum est, quidquid præter salutis curam in mundo quæritur? quam breve, quam incertum & fallax hujus vitæ bonum est! velut avis, concitato volatu, in aëre omnia cum homine prætereunt; & ne vestigium plerorumque tot ante nos Majorum superest, qui nunc in æternitate perenni & nunquam finienda subsistunt, suâ, quam hîc coluerunt, virtute aut vitio æternum, vel præmiandi, vel plectendi. Quod illi se in æternitate fecisse vel dolent, vel gaudent; hoc ego, cur in præsentis tempore negligo? O Domine, aperi oculos meos ad tam diversam proborum & improborum in morte fortem, & emolli ferreum cor meum, ut illo nunc sensu de virtutis & vitii æstimatione tangar, quem aliquando in morte percepturus sum. Ne mihi illud serpentinum persuaderi patiar: nequaquam moriemini: toties tibi Deus, & tot aliis pepercit; iterum parset. Mors nondum instat. Adhuc tempus poenitendi est. Nam hac una fraude Diabolus infernum hæcenus implevit, mille hominum millia præcipitavit, & quomodo securus esse possum? hoc longè certius: Si secundum carnem vixeritis, moriemini.*

Rom 8.

O Domine, ne tam infelici morte defungar, malo ex hoc momento, carni ejusque cupiditatibus resistere: nam qui Iesu Christi sunt, crucifixerunt carnem cum vitiis & concupiscentiis suis. His illisque vitiis N. N. obnuntio æternum

ante

ante millies moriar, quàm iterum labar, aut in illa etiam peccandi pericula N.N. me ingeram. Tibi, Domine, tibi impofterum ex toto corde, in quotidianis precibus ritè peragendis, & operibus univerfis, ad meam salutem & tuam gloriam dirigendis, fervire conabor. Succurre ô bone JESU; & per intercessionem SS. mæ Matris tuæ, & omnium Sanctorum magis magisque accende in me hoc desiderium meum: ut tuus in vita ac morte esse possim.

DISTICHON MEMORIALE

*O mors, certa, incerta dies! (2.) Quis sensus in hora Mortis erit? (3.) quanti tunc erit esse probum!*

CONSIDERATIO

*De actionibus ad officium Pastorale spectantibus.*

PUNCTUM I.

*Perpende & observa quæ ad vocationem & officium Pastorale pertinent; id quod haud difficile erit, si quid circa singula tenendum sit, breviter indicetur.*

## I.

*Erga Vocationem.*

**M**agna æstimatio  
 Propter dignitatis eminentiam,  
 Perfecta Cognitio  
 Propter muneris exigentiam,  
 Studiosa executio  
 Propter præmii excellentiam.

## II.

*Erga Officium.*

Exacta diligentia  
 Ob muneris dignitatem,  
 Reflexa experientia  
 Ob operationis facilitatem,  
 Invicta constantia  
 Ob Coronationis necessitatem.

## III.

*Erga Executionem.*

Pura intentio  
 Ad augendum meritum,  
 Studiosa operatio  
 Ad implendum officium,  
 Generosa resignatio  
 Ad tranquillandum animum.

## IV.

*Erga Conversationem.*

Sit sancta Conversatio  
 Ut clericus puteris

Æqualis

Æqualis sit dilectio  
 Ut nullum asperneris,  
 Sit efficax locutio  
 Ut plurimos lucreris.

## V.

*Erga Visitationem agrorum.*

Hos visita velociter  
 Pro obligatione,  
 Alloquere suaviter  
 Pro consolatione,  
 Hortare efficaciter  
 Pro confortatione.

## VI.

*Erga confessiones audiendas.*

Exacta audientia  
 De peccatis admissis,  
 Severa reticentia  
 De secretis commissis,  
 Discreta pœnitentia  
 De delictis remissis.

## VII.

*Erga Concionem.*

Apposita sit & solida  
 Quo ad materiæ inventionem,  
 Excocta benè & fervida  
 Quo ad formæ dispositionem,  
 Decore multo prædita  
 Quo ad ipsam elocutionem.

*Erga Catechesin.*

Hanc magni semper æstima  
 Ut par est æstimari,  
 Crebro tuis deprædica  
 Ut par est commendari,  
 Summa cum cura explica  
 Ut par est observari.

## PUNCTUM II.

*Perpende, quantopere obligeris ad hæc officium magno cum fervore ac perfectione obeunda.*

I. Quidem ob ingens vocationis beneficium ; si enim in hoc mundo ii, qui ad excelsum aliquod & quæstuosum officium præ multis aliis competitoribus eliguntur, tanto magis se obligatos sentirent ad illud cum omni diligentia obeundum, quanto majori beneficio ac favore ad illud sunt promoti ; quid te facere par erit, qui multo tuo merito, sola Dei benignissima dignatione ad officium omnium officiorum divinissimum & altissimum es promotus.

II. Ob gratiæ ad hoc collatæ amplitudinem ; quæ quasi est talentum à Deo commissum, undè nisi cum eo opereris, verendum est ne auferatur, & alteri detur, ut Christus Matth. 25. minatus est. Undè meritò S. Paulus ad Corinth. 2. c. 6. scripsit : adjuvantes autem exhorta-

hortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipia-  
tis. Ecce nunc tempus acceptabile (operandi)  
ecce nunc dies salutis (nostræ & alienæ pro-  
movendæ) nemini dantes ullam offensionem  
(per negligentiam) ut non vituperetur mini-  
sterium nostrum, sed in omnibus exhibeamus  
nos sicut Dei ministros in multa patientia.

III. Ob functionum excellentiam, &  
quæstum: non enim eæ ordinatæ sunt, ad  
quodcunque temporale lucrum faciendum,  
sed ad animas omnibus rebus corporeis longè  
præstantiores, & infinito Sanguinis Christi  
pretio redemptas lucrandas; undè quanto  
amplius sperare poteris præmium, si munere  
tuo rectè fungaris, tanto gravius timere debe-  
bis supplicium, si malè illud administres. Cer-  
tè si oblitus, hîc locum habebit illud Sap. 6.  
Potentes potenter tormenta patientur.

PUNCTUM III.

*Ut ergo tantò faciliùs accuratiùsque hac in  
parte officium tuum præstes, sequentia tria me-  
dia adhibere stude.*

I. Arctissimam cum Deo conjunctionem,  
tum per charitatis virtutem, tum per familia-  
rem in exercitiis spiritualibus conversationem;  
sic enim ut palmes tantò copiosiores feres fru-  
ctus, quantò arctiùs viti veræ, id est, Christo,  
fueris conjunctus.

II. Da

II. Da semper operam, ut zelum animarum & vigentem retineas, & quotidiano nutrimento per considerationem motivorum ad eundem excitantium, & ferventem ejusdem à Deo postulationem, & actualem ac sedulam operationem conserves & augeas; quo enim ardentior & vivacior hic zelus fuerit, tantò alacrius & diligentius, & hoc ipso etiã plerumque fructuosius muneris tui functiones persolves.

III. Non tam ad labores & difficultates, quas in functionibus tuis pateris, quam ad fructum & lucrum tuæ & alienæ salutis oculos reflecte; sic enim omnes dies & labores videbuntur pauci & breves præ amoris magnitudine, qua in DEUM, tuamque & aliorum animas flagrabis.

### MEDITATIO III.

*De extremo judicio particulari & universali.*

**V**ERITAS. A morte statim quilibet judicabitur, daturus rationem de universis bonis malisque cogitatis, verbis & operibus. (2) Deinde ultimo mundi

mundi die palàm in oculis totius creaturæ manifestabuntur secreta omnia, ad improborum confusionem, gloriam electorum, & æquitatem Dei Judicantis aperiendam. (3) Postremò sententia improbis metuenda, probis optanda pronunciabitur.

ORATIO PRÆPARATORIA usitata.

PRÆLUDIUM I. *Constitue te ante Deum Iudicem, primùm in illo momento, quando anima decedit à corpore. Deinde & in illo, quando anima rursus corpore iuncta in valle Josaphat statuetur, in totius mundi oculis.*

PRÆLUDIUM II. *Pete gratiam agnoscendi rigidissimi examinis rationem, & sententiæ severitatem, ut tanto meliori cura paratus accedas; ne semel reiectus, eternùm cadas.*

I. PUNCTUM.

CONsidera, te statim à morte ante faciem Dei Judicis, jam non ex misericordia amplius (cujus tempus cum vita finitum est) sed æquitate sola acturi, constituendum. Statutũ enim est hominibus semel mori, & post hoc judicium. Quid hinc futurum? respondet sapiens. *Cuncta quæ fiunt, adducet Deus in iudicium, pro omni errato, sive bonum, sive malum illud*

*A morte judi-  
di. alit Deus  
hominem ex  
rigore justiti-  
æ.*

Heb. 9 v.  
27. Eccle-  
s. 12. v. 14.

Matt. 12.  
v 27.

Nihil in-  
discussum  
manebit,  
nec otio-  
sum quidē  
verbum.

Et peccata  
aliena dis-  
cutientur.

Psal. 74.  
v 3.

Et honorū  
operū im-  
perfecti-  
ones.

Job. 9 v.  
21.

*illud sit.* Et Christus ipse exemplo rei minimæ, hujus iudicii rigorem exponit: *Dico vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.* Cuncta, inquam, adducet: tibi que, libro conscientiæ aperto, totum antea actæ vitæ tempus, cū omnibus facultatibus concessis, ita exponet, ut videas, quid actum, quid omissum, in verbis, cogitatis, operibus. O quantum hîc temporis apparebit neglecti, quantum malè impensi! quot gratiæ, & dona, tam corporis, quàm animi malè collocata! si cogitationes & verba ponderentur otiosa etiam, ah prope infinita! si peccata colligantur omnia, ah quantus horror & abominatio! si non tantum propria, sed etiam aliena, vel complicum, vel mihi commissorum, vel meo hortatu aut exemplo delinquentium peccata expendantur, quanta moles! Et si pro *omni errato etiam bono* reddenda ratio, si de se profitetur Deus: *cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo,* si bonorum operum intentio ac perfectio etiam ad hoc examen vocanda sit, quis in aliquo tandem opere suo coram hoc iudice securè subsistet? Etsi hæc cogitatio sanctissimos viros trepidatione concussit, cū de singulis poscendam rationem poenamque exigendam scirent: ego miser peccator, vix de opere etiam bono rectè paracto securus, quomodo ante hunc Iudicem comparebo? Jobum trepidè fatentem audio: *verebar omnia opera mea,*  
*sciens,*

sciens, quòd non parceres delinquenti. Et quid faci-  
 am, cum surrexerit ad iudicandum Deus? & cum qua-  
 siverit, quid respondebo illi? Si vir tantus, tam  
 Deo dilectus, anxie trepidat: quo me indignum  
 convertam? David hoc tam severum Dei iudicium  
 etiam deprecatur: Non intres, ait, in iudicium cum  
 servo tuo Domine; quia non iustificabitur in  
 conspectu tuo omnis vivens. Jure horret subire,  
 ubi viventium neminem iustificandum intelligit.  
 Verum frustra; quia cuncta Deus adducet in  
 iudiciũ. Peccatori enim dixit Deus. Tu odisti  
 disciplinam & proiecisti sermones meos retrorsum,  
 os tuum abundavit malitia, & lingua tua  
 concinnabat dolos; sedens adversus fratrem tuum  
 loquebaris, & adversus filium matris tuae ponebas  
 scandalum: haec fecisti, & taciui. Existimasti  
 iniquè quòd ero tui similis? arguam te & statuam  
 contra faciem tuam. Intelligite haec, qui obli-  
 viscimi in Deum, ne quando rapiat, & non sit,  
 qui eripiat. Non poteris hunc Iudicem subterfugere,  
 quia potest omnia: nec in minimo fallere,  
 quia novit omnia: nec quicquã impunè deliquisse;  
 quia ut bona remunerat, ita delicta hic punit  
 universa. Hoc infinitae iustitiae tribunal est,  
 & tribunal ultimum, quod nullam patitur  
 exceptionem.

**AFFECTUS.** O hora metuenda, hora funesta,  
 & horrenda, quam tamen effugere & declinare non  
 potero! hora fortè brevi subeunda! O Angustia!  
 hinc erunt accusantia peccata,

Sancti ad hoc iudicium trepidant.

Psal. 141.

v. 3.

Psal. 49. v. 10.

Deus omniscius omnia in medium producet.

Timor iudicii particularis.

S. Anselm.  
apud Bo-  
nav. Phar.  
l. 3. c. 49.

I. Cor. 11.  
v. 31.  
Proposuit  
examinandi  
conscien-  
tiam, & se  
castigandi.

In fine muni-  
di publice  
atiam Deus  
omnes judi-  
caturus est,

peccata, inde terrenis justitia; subitus patens  
horridum chaos inferni; de super iratus fudex  
intus urens conscientia. Et si justus vix salva-  
bitur, peccator sic depressus in quam partem se  
vertet constrictus? Vbi latebo, ubi apparebo,  
latere erit impossibile, apparere intolerabile.  
Quid dormitas anima tepida, & digna evomi-  
qui non expergiscitur, qui non tremit ad tan-  
tum tonitruum, non dormit, sed mortuus est.  
O Domine, quò me vertam, quid nunc agam,  
ut mitigare queam hoc rigidum iudicium tuum,  
ut cum veneris iudicare, nolis me condemnare?  
Intelligo Apostolum tuum mihi respondere,  
si nos ipsos dydicaremus, non utique iudicare-  
mur. Quare frequenti examine conscientiam  
meam discutiam, detestabor, deplorabo, & cor-  
rigam peccata mea. Adversus memetipsum ex-  
ercebo iudicium, confitebor delicta mea, je-  
juniis, ciliciis, orationibus pœnam infligam.  
Tu etiam ô Domine, hic potius ure & seca, ut  
in æternum parcas. Quidquid à te mihi ad-  
versi illatum fuerit, tanquam à medicâ manu  
tuâ, vulnera mea sanantis, lubenter admittam.

## II. PUNCTUM.

CONSIDERA, quemadmodum Deus hoc pri-  
vato iudicio acquieturus non sit, sed pro-  
ducturus omnia, tam mala, quam bona nostra  
in apertum, publicum, atque universale iudi-  
cium.

atenu. *Sedebit super sedem majestatis suae, & con-*  
 dex. *gregabuntur ante eum omnes gentes, separabit*  
 lva. *eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab ha-*  
 em se. *dis. tum ut magis confundat improbos, qui in*  
 ebo. *sceleribus suis latebras sectati sunt; & ut pro-*  
 bile. *bos, virtutibus illorum manifestatis, honoret;*  
 mi. *tum ut judicii sui æquitatem Angelis homini-*  
 tan. *búsque manifestet, in conspectu omnis crea-*  
 s est. *turæ intelligibilis expositurus facta omnium*  
 gam. *ac de eis dicturus sententiam, quando inscru-*  
 tuu. *tabiles hæctenus viæ & judicia Dei patebunt*  
 are? *omnibus. Expende, quale hoc judicium futu-*  
 lere. *rum sit, quantòque apparatu instituendum sit*  
 are. *spectaculum spectaculorum omnium gravissi-*  
 tiam. *imum, ubi de rebus hucusque occultissimis, de*  
 cor. *cogitatis, verbis, factisque & neglectis univer-*  
 n ex. *sorum hominum, de vita & morte, de salute aut*  
 je. *damnatione æterna, velut in speculo clarissimè*  
 gam. *collectimque omnia singulis repræsentante, ita*  
 a, ut *patebunt universa, ut nec minimum cogita-*  
 ad. *tum ultimi cædonis latere queat. Quid enim*  
 manu. *scienti omnia, & potenti impossibile sit pro-*  
 am. *ponere? Qualis, obsecro, hæc confusio cujus-*

*ut probos honoret, confundat improbos, & suam æquitatem declares.*

*Ingens hæc erit confusio improborum.*

pri. *que futura est peccatoris, quando in Christi*  
 pro. *D. Virginis & SS. oculis, in notorum juxta &*  
 ostra. *ignotorum conspectu, occultæ ipsius intentio-*  
 udi. *nes, fraudes, consilia, proditiones, libidines, &*  
 um. *quæcunque altissimis visus est latebris ac te-*  
*nebris recondere propalam, & in luce, tam*  
*hostium, quàm amicorum facinora expo-*  
*bran-*

G

bran-

brantium insultantiumque malevolo homini  
 exi onentur ! Tam ingens, coram Deo homi-  
 búsque, tamque sensibilis hæc erit confusio, ut  
 & seipfos horreant, & quo se recondant mi-  
 feri, locum reperturi non sint; ideóque, *mon-*  
*tibus operite nos, & collibus cadite super nos,*  
 desperatis vocibus acclamaturi. Ad hoc igitur  
 iudicium omnes temerè in hoc mundo ju-  
 dicantes proximum suum, & velut Dei munus  
 ante tempus occupantes, Paulus jubet respi-  
 cere. *Nolite, ait, ante tempus iudicare, quoad-*  
*usque veniat Dominus, qui iudicabit abscondita*  
*tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.*  
 Aliud erit iudicium, quàm hìc in mundo erga  
 gravissimorum scelerum reos, per equuleos, ro-  
 tãsq; & distorsiones membrorum omnium,  
 per uncos crucésque & ignes propositos exer-  
 cetur. Et tamen quàm hoc multis terribile! Hic  
 de pœna unius alteriúsve horæ aut etiam diei  
 non agitur, nec de infamia inter paucos homi-  
 nes, aut sæculum unum terminanda; sed de  
 ignominia, opprobrio, tormentisq; æternis.  
*Sicut ait Deus, exaltantur cœli à terra, sic exal-*  
*tata sunt via mee à viis vestris, & cogitationes*  
*mee à cogitationibus vestris.* Ideóque & Paulus  
 in tot carceribus & iudicium terrenorum qua-  
 stionibus exercitatus; *Mihi, inquit, pro minis-*  
*mo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano di-*  
*1. Cor. 4. Nihil mihi conscius sum; sed non in hoc iustij-*  
*catus sum; qui autem iudicat me, Dominus est.*

*Judicium  
 humanum  
 fallax non  
 divinam.*

*1. Cor. 4.  
 v. 5.*

*Humani ius-  
 dici brevis  
 pœna, levis  
 infamia, non  
 divini.*

*Isai. 55.*

*1. Cor. 4.*

Hoc iudicium erit, ad quod cælum terraque  
 repente commovebitur, ac contremiscet. *Ad-*  
*veniet dies Domini sicut fur, in quo cali magno*  
*impetu transient, elementa verò calore solventur*  
*terra autem, & quæ in ipsa sunt opera exuren-*  
*tur. Ad hoc iudicium omnes de cælo Angeli,*  
*de terra homines iudicandi confluent. Tunc*  
*mittet Deus Angelos suos cum tuba, & voce ma-*  
*gna, & congregabit electos à quatuor ventis.*  
*Tunc videbis magnos & pusillos stantes ante*  
*thronũ Dei, & libri aperientur, & iudicabuntur*  
*mortui secundum opera ipsorum, & qui non in-*  
*venietur in libro vite, mittetur in stagnũ ignis.*

**AFFECTUS.** *Dies ira, dies illa, dies tribu-*  
*lationis & angustia, dies calamitatis & miseria,*  
*dies tenebrarum & caliginis, dies tuba & clan-*  
*goris, &c. Quando in igne zeli ejus devo-*  
*rabitur omnis terra. Quam salutare Christi*  
*monitum est! Attendite vobis, ne fortè*  
*graventur corda vestra in crapula & ebrie-*  
*tate, & curis hujus mundi, & superve-*  
*niat in vos repentina dies illa. O si cum*  
*Hieronymo: sive comedam, sive bibam, sive*  
*aliud quicquam agam, semper vox illa au-*  
*ribus meis insonare videatur: Surgite*  
*mortui, & venite ad iudicium! Va enim*  
*mibi misero, cum venerit dies iudicij, &*  
*aperti fuerint libri conscientiarum, cum dice-*  
*tur de me: Ecce homo & opera ejus. Quid*  
*faciam tunc, Domine Deus meus, cum*

Horribile  
 Dei judi-  
 cium omnia  
 commovebit  
 in cælo &  
 terra.

2. Pet. 3.  
 Matt 24 31

Apoc 12.

Sophon. 1.

Luc. 21.

Timor ju-  
 dicii universi  
 salis.  
 August.  
 Med. c. 39.

caeli revelabunt iniquitatem meam, & adversum me terra consurget? Ecce nihil respondere potero; sed demisso capite, pra confusionem, coram te stabo trepidus & confusus. Heu me miserum! quid dicam, clamabo ad te Domine Deus meus: Miserere mei Domine, dum adhuc tempus miserendi est, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Ne mea quaeso reserves peccata, ad illum diem irae supremi Judicis; quando ardens erit furor ejus, & gravis ad portandum: labia ejus repleta erunt indignatione, & lingua ejus, quasi ignis devorans: spiritus ejus, velut torrens inundans, ad perdendas gentes in nihilum. O Domine, contere nunc durum cor meum, & oculos solve in lachrymas poenitentiae: Confige timore tuo carnes meas: à judiciis enim tuis timui. Et quia per singulos te dies offendo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meistratum meum rigabo. His atque illis poenitentiae operibus N. N. sedulò insistam; melius enim est lugere & dolere modicè in tempore, quàm immensum in aeternitate.

Mat. 30 v. 27.

Poenitentiae  
votum.  
Bl. 118.

### III. PUNCTUM.

Horror &  
lamentatio  
improborum  
in hoc  
judicio.

CONSIDERA, quale discrimen in hoc judicio futurum sit proborum & improborum, dum illi expectatione caelestis gloriae ad ultimam anhelabunt Judicis sententiam: hi scelerum

rum convicti , terrore æternarum pœnarum  
 jam imminentium, attoniti percussique, in Ju-  
 dicis conspectu apparebunt. *Tunc stabunt ju-  
 sti in magna constantia adversus eos , qui se an-  
 gustiaverunt, & qui abstulerunt labores eorum.*  
*Hi verò videntes turbabuntur timore horribili,*  
*dicentes intra se , poenitentiam agentes , & præ*  
*angustia spiritus gementes ; hi sunt, quos habui-*  
*mus aliquando in derisum, & in similitudinem*  
*improperii. Nos insensati vitam illorum estima-*  
*bamus insaniam , & finem illorum sine honore.*  
*Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, &*  
*inter Sanctos fors illorum est. Ergo erravimus à*  
*via veritatis. Quid nobis profuit superbia, aut*  
*divitiarum jactantia quid contulit nobis? Tran-*  
*sierunt omnia illa tanquam umbra. Videbunt*  
*hinc cœlos apertos , & gloriam ejus inenarra-*  
*bilem beatis paratam ; indè verò occurret ocu-*  
*lis animisque Tophet, abyssus pœnarum, præ-*  
*parata, profunda, & dilatata, cujus nutrimen-*  
*ta ignis & ligna multa flatus Domini sicut tor-*  
*rens sulphuris succendens eam. Quàm hæc di-*  
*versa consideratione electis & reprobis obji-*  
*cientur : dum illi tantam se calamitatem effu-*  
*gere, tantam felicitatem subire jam mox posse*  
*intelligent ; hi omnia ad suam perniciem in-*  
*structa cognoscent ! Vide nunc, atque expen-*  
*de sedulò , inter quos aliquando futurus sis ;*  
*quod ex præsentis magis vita tua, quàm futura,*  
*quæ incerta est, poteris arbitrari. Illud in animo*

Gaudium &  
 exultatio  
 proborum.

Sap. 5.

Il. 30. v. 81.  
 Cœlum &  
 infernus  
 patens.

Malach 4.

Sap. 5.

*Judex aliis  
terribilis,  
aliis aman-  
bilis.*

Mat. 25. v. 3.

Ps. 23. v. 4.

*Sententia  
alios fulminans,  
alios  
bens.*

certissimum sapius revolve. *Ecce dies venit succensa quasi animus, & erunt omnes superbi & facientes impietatem stipula: & inflammabit eos dies veniens; & orietur vobis timentibus eum Sol justitiae, & egrediemini & salietis sicut vituli de armento, & calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum.* Die obsecro, si hoc momento talis, qualis nunc es, stares in hoc judicio, inter quos te futurum confideres? putasne meliorem te staturum; nisi jam nunc te emendes? *O infelix impiorum dies, & felix piorum! omnem creaturam armabit Deus ad ultionem inimicorum, & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.* Ipse Judex vultu terribili inter fulmineas nubes metuendus eisdem in sede Majestatis suae comparebit. *Contra his, qui Christum secuti sunt Judex amabilis & tanquam frater futurus est: quibus, postquam a reprobis separati fuerint, blando vultu verbisque, hanc dicet sententiam: Venite Benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Nimirum, *innocens manibus, & mundo corde, hic accipiet benedictionem a Domino, & misericordiam a Deo salvatori suo.* Haec autem benedictio est, quae omne bonum adfert, omne malum avertit. Ad quam consternati mali, cum se exclusos viderint, plusquam Esau paternam benedictione privatus, clamore magno irrugient; sed ad hos iratus Judex voce vultuque horribili conversus exclam-

exclamabit: *Discedite à me maledicti in ignem aeternum, qui prae paratus est Diabolo & Angelis ejus. Esurivi enim, & non dedistis mihi manducare, &c.* O voces supra tonitrua & fulmina terribiles, discedite à me Patre vestro, Creatore, Deo, fonte omnis boni, à vultu, in quē desiderant Angeli prospicere, à facie solo aspectu beatificante, ab omni amore ac beneficiis meis, quibus estis indigni, ab hæreditate & regno vobis cum Angelis prae parato: maledicti in bonis externis, internis que omnibus, corporis & animæ, sensibus, potentiis que universis, pro quibus frustra ego in carne maledictū factus sum, ut vos benedictione implerem. Nunc igitur discedite in ignem æternū. Non prae paravi vobis aliquot dierum, annorum, aut sæculorum pœnam, sed æternam; non mollem in stramine carcerem, non solubilia vincula, sed ignem intima viscera in horribili carcere comburentem & ardores sempiternos. Quæ tunc vox miseris, quis sensus, quæ cogitatio futura est? Quò se vertent, quando omnis præter Deum creatura in horum damnatorum execrationem & tormenta conspirabūt, & sibi metipsis à deo execrabiles futuri sunt, ut se præ rabie ac desperatione lacerare, perdere, annihilare velint, & nō poterunt? Horum igitur societatem qui volent olim vitare in tam formidabili judicio: nunc etiam in terris vitent in quo vis flagitio, & omne opus ita peragant, tanquam rationem Deo præsentire reddaturi.

## AFFECTUS ET COLLOQUIUM.

Apoc 15.

v. 3.

Admiratio  
iudicio-  
rum Dei.

Pl. 42.

Pl. 2. v. 5.

Psal. 18.

*Magna & mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens, justa & vera sunt via tua. Rex omnium seculorum. Quis non timevit te, & magnificabit nomen tuum, quoniam iudicia tua manifesta sunt. Quam terribilia iudicia tua Domine, quæ in extremum illum diem reservasti! Nunc igitur, iudica me Domine & discerne causam meam; de gente non sancta, ab homine iniquo & doloso eripe me. In hoc tempore misericordiae tuæ corrige me, & doce me facere justificationes tuas: a iudicijs enim tuis timui. Loquere nunc Domine, quia audit servus tuus: in extremo enim iudicio ad improbos loqueris in ira tua, & in furore tuo conturbabis eos. Fac ut hic meipsum iudicem, agnoscam, & plangam peccata mea. Ab occultis meis munda me, & ab alienis parce servo tuo.*

O Domine, quam diversus ille iudiciorum tuorum exitus, quo de tuis creaturis immutabili decreto, irrevocabili sententia statuis, *venite benedicti, & discedite à me maledicti!* quam illis optanda, amanda, lata; his abominanda, fugienda, tristia nuntias! illos æternum, te videre atque omne possidere bonum jubes; hos ardere sempiternis ignibus, atque interminabili abyfso malorum absorberi mandas! Et tamen utrique creaturæ tuæ sunt, quibus animum, sensum, vitam, omnia bona tribuisti, tanquam benignus pater hæctenus. Nôsti, quam

quàm fragiles creaturæ fuerint, quando etiam  
 Apostolus tuus queritur: *non quod volo bonum  
 facio; sed quod nolo malū.* Quid ergò est, quòd  
 tam horrenda ira in illas deservias? quia inquis,  
*vocavi & renuistis, extendi manum meam, &*  
*non fuit, qui aspiceret, despexistis omne consiliū  
 meum: ego quoque in interitu vestro ridebo.*

O mi Deus, fac igitur, ut vocem tuam in  
 sacris libris, in concionibus, in divinis inspi-  
 rationibus tuis agnoscam, & non solum man-  
 data tua, quæ gravia non sunt, verum etiam  
 consilia libenter audiam, & pro statū mei con-  
 ditione, ac viribus datis expleam: divinam et-  
 iam manum tuam, quam sæpè in hoc mundo  
 ad plectenda scelera extendis, tanquam cor-  
 rigentem, & ad emendationem provocantem,  
 aspiciam, atque exosculer; ut in extremo die te  
 placare queam iudicem meum. O Salvator,  
*cum veneris iudicare, noli me condemnare.* Ecce  
 ab hoc momento emendationem, in his illis-  
 que delictis ac defectibus meis N. N. quibus te  
 sæpius offendi iuro ac promitto. His imposte-  
 rum precibus, ac pietatis operibus N. N. con-  
 stanter insistam. Quod ut impetrem Domi-  
 ne, fac ut sonent nunc sæpius illæ voces tuæ in  
 auribus meis: *venite benedicti; discedite ma-  
 ledicti.* Nec permitte me unquam separari à te,  
 donec in æternum videam te, & cum omnibus  
 sanctis glorificem te, Deum meum, benedi-  
 cum in secula.